
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 61 del  02/05/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DELL'INTERVENTO  DI 
"MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ANNUALITA'  2018  COMUNE  DI 
CASALGRANDE: CONSOLIDAMENTO MOVIMENTI FRANOSI IN LOC. DINAZZANO. 
CONSOLIDAMENTO SPONDE NEL CANALE DI SECCHIA IN LOC. VILLALUNGA" .

L’anno  duemiladiciannove il  giorno due del  mese  di  maggio alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DELL'INTERVENTO  DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNUALITA' 2018 COMUNE DI CASALGRANDE: 
CONSOLIDAMENTO MOVIMENTI FRANOSI IN LOC. DINAZZANO. CONSOLIDAMENTO 
SPONDE NEL CANALE DI SECCHIA IN LOC. VILLALUNGA" 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- il Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale ha in programma per il territorio del Comune 
di Casalgrande l’esecuzione di tutte le opere e provviste inserite nell'elenco dei lavori di  
Manutenzione alle OO.PP. Di bonifica montana – MANUTENZIONE CON FONDI CBEC 
ANNO 2018 preventivamente concordate con l'Amministrazione Comunale;

- relativamente agli interventi di cui al programma sopra richiamato dell’anno 2018, è stato 
previsto per il territorio di Casalgrande l’intervento di Consolidamento di movimenti franosi  
in loc. Dinazzano Via Statutaria ed il consolidamento sponde nel canale di Secchia in loc. 
Villalunga;

- con prot. 19851/2018 il Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale trasmetteva il progetto 
esecutivo “Lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNUALITA’ 2018 COMUNE DI 
CASALGRANDE:  CONSOLIDAMENTO MOVIMENTI  FRANOSI  IN  LOC.  DINAZZANO. 
CONSOLIDAMENTO  SPONDE  NEL  CANALE  DI  SECCHIA  IN  LOC.  VILLALUNGA”, 
composto dagli elaborati descrittivi e grafici sottoelencati, ai fini della loro approvazione
1.1 Relazione generale;
1.2 Relazione geologica;
2. Planimetria;
3. Elaborati grafici;
4. Elenco prezzi unitari;
5. Computo metrico estimativo e quadro economico;
6. Stima incidenza manodopera
7. Cronoprogramma;
8. Duvri;
9. Piano qualità del progetto;
10. Studio di fattibilità;
11. Verifica del progetto esecutivo;
12. Attestazione immediata eseguibilità dei lavori;
13. Validazione del progetto a base di gara.
comportante una spesa complessiva di € 34.000,00.

Dato atto che le opere in  argomento non comportano alcuna spesa per  il  Comune di  
Casalgrande  in  quanto  realizzate  a  totale  cura  e  spese  del  Consorzio  di  Bonifica 
dell’Emilia Centrale nell'ambito dei lavori di Manutenzione alle OO.PP. Di bonifica montana 
– MANUTENZIONE CON FONDI CBEC ANNO 2018;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 nel testo vigente;

Visto l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi Comunali, nel testo attuale;

Preso atto dei seguenti pareri sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione patrimoniale dell’Ente;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA 

1)  Di  approvare  il progetto  esecutivo  “Lavori  di  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
ANNUALITA’  2018  COMUNE  DI  CASALGRANDE:  CONSOLIDAMENTO  MOVIMENTI 
FRANOSI  IN  LOC.  DINAZZANO.  CONSOLIDAMENTO  SPONDE  NEL  CANALE  DI 
SECCHIA  IN  LOC.  VILLALUNGA”, presentato  al  prot.  19851/2018 dal  Consorzio  di 
Bonifica dell’Emilia Centrale, per le finalità di cui in premessa, composto dagli elaborati  
grafici e descrittivi sopra elencati dell’importo complessivo di € 34.000,00;

2)  Di dare  atto  che  i  lavori  di  che  trattasi  saranno eseguiti  dal  Consorzio  di  Bonifica 
dell’Emilia Centrale con sede in Reggio Emilia a propria totale cura e spese;

3) Di dare atto che il progetto non necessita di titolo abilitativo ai sensi dell’art. 10 della 
L.R. 15/2013;

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato 
dal  DL.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto;

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23, disponendo 
la  pubblicazione  del  presenta  atto  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  428/2019 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO 

DELL'INTERVENTO  DI  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ANNUALITA'  2018 

COMUNE  DI  CASALGRANDE:  CONSOLIDAMENTO  MOVIMENTI  FRANOSI  IN  LOC. 

DINAZZANO.  CONSOLIDAMENTO  SPONDE  NEL  CANALE  DI  SECCHIA  IN  LOC. 

VILLALUNGA" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 02/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 61 del 02/05/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNUALITA' 2018 COMUNE DI 
CASALGRANDE: CONSOLIDAMENTO MOVIMENTI FRANOSI IN LOC. DINAZZANO. 
CONSOLIDAMENTO SPONDE NEL CANALE DI SECCHIA IN LOC. VILLALUNGA" . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/05/2019, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 14/05/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 61 del 02/05/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNUALITA' 2018 COMUNE DI 
CASALGRANDE: CONSOLIDAMENTO MOVIMENTI FRANOSI IN LOC. DINAZZANO. 
CONSOLIDAMENTO SPONDE NEL CANALE DI SECCHIA IN LOC. VILLALUNGA" . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 03/05/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 20/05/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


